*Quatuor in niueis aureus ibis equis.*

Vbi immeritò notat Plutarchum Bulengerus ex Claudiano, cum Plutarchus tribus propè sæcu-  
 lis ante Honorium vixerit. Ouidij auctoritas valet. Parcemiam latinam albis equis aliquem præcur-  
 rere, & citis quadrigis leges apud Horatij interpretes ad uelut:

*Durus homo atque odio qui posset vincere reges,  
 Confidens tumidusque, adeo sermonis amari  
 Sisennas, Barros vt equis præcurreret albis.*

Accipiuntur pro celeritate. Plautus:

*Nam si huic occasione tempus sese subduxerit,  
 Nunquam ad epol albis quadrigis indispicet postea:*

Vetus interpres.

*Qui candore niues anteierit, ausibus annos.*

DUODECIM GENTIVM) supra hos censuit cum armis, sed tantum septem exercitè posuit, reli-  
 quos in turbâ ignobilium gentium coniecit. Persas, Medos, Barcanos, Armenios, Hyrcanos, Derbi-  
 ces, Caspios, Græcos expressit. Bactrianos verò & Sogdianos, Indos, aliosque præterijt. Herodotus in  
 Xerxis copijs gentes cum armis numerat quinquaginta nouem, quas nominatim exprimit apud e-  
 undem cognoscendas, quas plerosque in exercitu Darij fuisse credas, nec enim Curtius indigitauit.  
 Plinius tamen duodecim gentes numerat, quas Alexandro deuictas scribit, Asiâ, Armeniam, Iberi-  
 am, Albaniam, Cappadociam, Syriam, Aegyptum, Taurum, Caucasum, Bactrianos, Medos, Persas. li. 4. c. 12.

PERSAE IMMORTALES AD X. MILLIA) Hos immortales per duces suos mori docuit The-  
 odosius, Theodosij magni nepos, de quibus in *Aula sancta* copiosè tractauimus. Hic verbo rem ac-  
 cipe ex Herodoto: *Hi erant Imperatores omnium pedestrium copiarum, præter illa delecta Persarum de-  
 cem millia, quibus præerat Hydarnes Hydarnis filius, qui vocabantur immortales ob hoc, quod si quis eorum  
 aut nece, aut morbo numerum imminueret, alius sufficiebatur: nec vnquam plures erant pauciores sue decem  
 millibus.* Auctor horum videtur fuisse Cyrus, de que Xenophon:

Erant hi immortales robur exercitus Persici, selecti ex nobilissimis & fortissimis Persarum. Sui-  
 das: *Ἀθάνατοι μύριοι Περσῶν ἐπιλεκτοὶ δὲς Ἀρδαβέριος ἐπι θεοδοσίῳ βασιλέως διέφθειρεν καὶ ἠφάνισεν. Immortales  
 decem millia Persarum lectissimi quos Ardaburius Theodosio (iuniore) imperante concidit & delenit. Quod  
 si Suidas hoc ita scripsit, vt putaret ab Ardaburio deletos esse immortales, & nunquam restitutos, er-  
 rone duci videtur, cum Procopius Belisarij comes in expeditione contra Persas auspicijs Iustini  
 imperatoris facta, immortalium Persarum in acie stantium meminerit. Iustinianus porro haud pau-  
 cis annis post Theodosium imperauit, vt norunt qui vel à limine Augustæam historiam inspexe-  
 runt. Procopij verba sunt ex translatione. *Persæ igitur qui cornu sinistrum tenebant, Baresmana duce cum  
 immortalibus in Romanos ex aduerso consistentes cursu contendunt. Illi vero (Immortales) impetum mini-  
 mè sustinentes in fugam vertuntur.* Et infra: *Alij igitur Persæ ac turma immortalium inclinatum videntes  
 vexillum, & in terra procumbens, in Romanos qui ibi aderant cum Baresmana impetum faciunt. Plura de  
 Immortalibus Diodorus Siculus & Hesyodus:**

CULTVS OPULENTIÆ BARBARÆ) Idem Herodotus affirmat. De his potissimum illa Cur-  
 tij accipienda sunt supra, nitet purpura auroque, fulget armis & opulentia, quantam qui oculis non subij-  
 cere, animis concipere non possunt.

MANE-

MANICATASQUE TUNICAS) Signatè dixit manicatas, vt mollitiem & delicias luxumque Perfarum notaret, militaribus enim viris parum conueniebant manuleatæ tunicæ. quapropter apud Virgilium Numanus Remulus Turni affinis, Ascanio, ( Non Ascanius suis, vt perperam cætera doctus & modestus Meursius ad Cassandram Lycophronis scripsit) & Phrygibus probri ergo, obiecit cultum & manicatas tunicas, id quod Macedones poterant Persis dicere.

*Vobis picta croco, & fulgent murice vestes*

*Desidia cordi: iuuat indulgere choreis*

*Et tunica manicas, & habent redimicula mitra*

*O verè Phrygia (nec enim Phryges) ite per alta*

*Dyndima.*

Cæterum Romanis quoque vitio datum, si manuleatas tunicas gestarent: Cicero: *quos pexo capillo nitidos, aut imberbes, aut bene barbatos videtis, manicatis & talariibus tunicis, velis amictos non togis.* &c. Seneca de Epicuro: *Apud me verò Epicurus fortis est, licet manuleatus sit.* D. Augustinus. *Talares ac manicatas tunicas habere apud Romanos veteres flagitium erat, nunc autem honesto loco natis, cum tunicati sunt, non eas habere flagitium est.* Agellius eleganter de manicatis & chirodotis tunicis tradit: Est & apud Ennium & Plautum mentio manicatarum seu manuleatarum tunicarum. Apud Plautum contendunt multi scribendum *maniclatam tunicam*, vti & apud Senecam.

Agellium  
multa ele-  
ganter de  
manicatis  
& chirodo-  
tis tunicis  
tradentem  
confule.

Nonius Marcellus eandem describit. Tunica est vestimentum sine manicis. Plautus idcirco manuleatam addidit, ne impropiè vteretur. Ennius probro Carthaginensium tunicatam iuuentutem voluit dicere. Græcis *ἐξομῆς*, eaque duplex sine manicis altera, & altera cum manicis, vel vna vel duabus, quas *μασχάλῃς* & *ἀμφιμασχάλῃς* & *ἑτερομασχάλῃς* dicebāt, de quibus videbis Menesium ad Cassandram Lycosthenis. Hesychus exerte describit *ἀμφιμασχάλος* χιτῶν χειρῶν ἀτὸς ἐλευθέρων ὡς πλάτων δύο χειρῶν ἔχων, ἃς *μασχάλας* ἐτι & νῶν λέγει. *Amphimashalus* est tunica manicata ingeniorum (vt Plato docet) duas manicas habens, quas hodie *μασχάλας* vocant. De his est ille locus Xenophontis Cyrip. *ὅτι ἰππεῖς δὲ πάντες παρήσαν καταβηκότες ἀπὸ τῶν ἵππων & διεκρότες τὰς χεῖρας διὰ τῶν κανδύων ὡς περὶ & νῦν ἐτι διεκροῖσι ὅταν ὄρῃ βασιλεύς.* Aderantque omnes equites, qui ex equis descenderant insertis manibus per ipsos Candyas, vti & nunc quoque (manicis) inserunt, quando à rege videntur. Hic obserua lector perperam hæcenus ab interpretibus Xenophontis translata esse vocem *διεκρότες* sublatis manibus, vel exertis, cum planè ritus & mos Perfarum complurium sensum desideret. Xenophon scripserat *διεκρότες* à *διεκρω* infero, trajicio, insubulo, non *διεκρότες* vel *διεκρότες* tollentes manus, vel sublatis manibus. Lege enim & more Perfarum quicumque in oculos regum incurrebant manicis manus inseruisse, vt rex opinor tutus illos transiret, aut in conspectum illorum prodiret. Quod vsque adeo seuerè custodiebatur vt qui id non fecissent, morte punirentur, cuius rei testis est Xenophon qui narrat à Cyro minore regnum affectante non aliam ob causam Autobæfacem & Mitraem interfectos fuisse, quam quod ei occurrentes manus intra manicas non contraxissent, quæ reuerentia solis regibus debebatur, vt in hæc verba docet Xenophon: *Τὸ τῶν δὲ τῶν ἐναντιῶν & Κύρῳ ἀπέκτεινεν ἡεῖς ὄντας τῆς Δαρείου ἀδελφῆς τῆς τῆς Ἑρέξου, τῆς Δαρείου τῆς πατρὸς ὅτι αὐτῶν ἀπαντῶντες οὐ διεκροῖσαν διὰ τῆς κόρης τὰς χεῖρας, ὅ ποιεῖσι, βαλεῖ μόνῳ ἢ δὲ κόρη ἐπὶ μακρότερον ἢ χειρὸς ἐν ἡ τὴν χεῖρα ἔχων οὐδὲν ἀνδρῶν ποιεῖσαι.* Hoc quoque anno Cyrus Autobæfacem interfecit & Mitraem filios Dariæ sororis Xerxis patris Darij, quod sibi occurrentes manus intra (κόρη) manicam non contraxissent seu continuissent; Est autem κόρη seu manica longior quam manus, adeo vt cum quis manum intra illam continet facere omnino nihil possit. securitatis ergo causa fiebat. Eodem igitur modo debebant & equites manus intra candyas & vestes continere, quod verbum *διεκρω* ostendit; Traiectas puto fuisse intra manicam manus, vt hodie apud nos fit, quam vocamus *manicam* & *Schleifflein*.

COGNATOS REGIS DECEM ET QVINQUE MILLIA HOMINVM) Multos inquit habuit Darius cognatos. totne à regia stirpe cognati fuere Darij? potuerunt fuisse, non fuerunt tamen. potuisse docet nos numerus concubinarum & pellicum, quarum vnus aliquis multas sæpè centurias habuit, ex quibus copiosa spuriorum soboles profilit, qui per nuptias contraxere affinitatem & propinquitatem. certè Darij 360. secum etiam in exercitu habuit. Non fuerunt tamen consanguinei Darij nisi fortè aliqui, nec vllò sanguinis iure vel naturali vinculo cognationis regi coniuncti: honoris erant & dignitatis gratiæque nomina & tituli vt *συγγενεῖς* τῆ βασιλείας diceretur. Vt perinde Arriani & Diodori Siculi interpretes & veteres & noui à vero aberrarint, cum *συγγενεῖς* consanguineos regis vertere. Brissonium hoc & instituto docentem, & multis tabulis auctorum sententiam confirmantem, poteris adire.

Quod ergo Brissonius tradit dictos *συγγενεῖς*, nullo iure sanguinis aut vinculo cognationis cum rege fuisse coniunctos, hoc vniuerse verum est, etsi fieri potuit fuisse aliquos etiam cognatos re ipsa, sed ob hoc officium *δορυφορίας* & satellitij dicti cognati, potuerunt etiam nulli fuisse sanguine propinqui. Et hos cognatos regis non fuisse ostendunt quæ sequuntur, vbi singillatim de ducentis propinquis Curtius regium currum, dextra læuaque stipantibus narrat.

PROXIMUM HIS AGMEN SOLITI VESTEM REGIAM EXCIPERE) totūne agmen aliquod in regia veste portanda occupatum? certe enim, cum rex ornatus cultus fuerit, qui duodecim millibus

bus talentorum Plutarchi in Artaxerxe assueveratione, æstimaretur, quæ summam implēt septingentibus bis centenum millium philippicorum, vel vt oculis tangere possis, nostratis pecuniæ nouē milliones supra sexcenta millia florenorum. Florenum 60. staurophoris seu cruciferis nostro more æstimo. Sed de cultu luxuque vestium regio mox infra speciatim tractabitur.

HI CVRRVM REGIS ANTEIBANT QVO IPSE EMINENS VEHEBATVR. ) triumphantis ritu magis quam belligerantis, sic enim lib. 4. Curtius ait, Darium triumphantis magis quam dimicantis more curru sublimem in prælium iuisse. Et hoc veteri more Persarum, sic Xerxes pugnavit vt Xenophon, Herodotus, Siculus, alij testantur, & sæpè infra de Dario Curtius, semper curru vehente.

VTRVMQVE CVRRVS LATVS ) Iulius in descriptione currus militaris, partes facit tres currus, sellam, tabulatum, exteriorem & interiorem rotarum circumferentiam, & plures singulorum partes. Sella *ἰσση* Græcis habet tria latera, vnum à tergo, alterum à dextra, tertium à sinistra, tabulatum quod infernitur axi. Rotæ complectuntur axes, & quæ ad axes pertinent. Curtius, vtrumque latus dextrum & sinistrum intelligit.

AVRO ARGENTOQVE DECORABANT ) Idem Curtius: *Orsinis munus currus laudat, Equorum domiti greges sequebantur, curruq; argento & auro adornati.* Ita Ouidius ornat currum Solis.

*Aureus axis erat, temo aureus, aurea summa*

*Curuatur a rotæ, radiorum argenteus ordo.*

Ita triumphantium currus erant argento gemmisque picti, de quibus plura qui de triumphis scripsere.

DISTINGVEBANT INTERNITENTES GEMMAE IVGVVM ) Ouidius.

*Per iuga Chrysolithi, positaq; ex ordine gemma*

*Clara repercussoredebant lumina Phæbo.*

Sidon. *Cui dederant crystalla iugum quam frigore primo*

*Strinxit hyperboreis Tanalica crusta pruinis.*

Sed hic dubitari video, quod iugum Curtius describat, currus, an equorum quadriugorum? plurima sanè de iugis ex Polluce, Homero, Virgilio, Ouidio, Eustathio, Martiale, Hesychio, Cæsare Stevvechio, Liphio conscripseram, sed ex plurimis hæc paucissima accipe. In curru iugum nullum agnosco, aioque iuga tantum equorum & iumentorum collis imponi, quæ iuxta extremum temonem iumentis imposta alligantur. Eustathius ad XIII. Iliados octo ferè genera iugorum recenset, ex quibus nullum est in curru. Est enim iugum equorum, vnde equus iugalis; est iugum boum, & huiusmodi aliorum, à quibus translata significatione coniuges dicuntur, & diuortium, & iurgari sine contendere. Est & iugum libræ, quomodo dicuntur nonnulli libripendes iniuriam facere, seu falsa libra vti. Est & in naui iugum, vnde Zygij remiges dicuntur, quasi iugales. Est & in sandalio, seu calceamento, Pausania teste, iugum *ζυγεςον* seu corrigia & vinculum. Est & in arca. Est & ianua & cytharæ iugum, quæ copiosius apud Eustathium leges. Nos hic iugum equorum intelligimus.

DVO SIMVLACHRA ) Persicorum nempe, Iouis inquam & Solis, seu Mithræ, Orimazi, Arimani, seu Plutonis, hi enim erant Dij Patrij Persarum, vt ex Xenophonte, Plutarcho, Curtio, & sexcentis alijs discimus. Dij persarū

Ex QVO. ) Iugo equorum.

CVBITALIA. ) Cubitus, seu Cubitum sesquipedem explet, non solida fuisse putem, propter onus.

ALTERVM IN ALTERVM. ) Sequor hic Modij & MS. fidem, Aldina editio. *Quorum alterum pacis, alterum belli gerebat.* Augustana, *gerebant*, cætera vt sunt Modiana. Basl. Modium sequitur, vel præcedit potius.

BELLI GEREBAT EFFIGIEM. ) duellatores duo, seu equites cataphracti concurrentes, seu pedites Monomachi. *zwen Ritter gegen einander*, quales multæ apud nos hodie in chartis picturæ.

INTER HAEC AQVILAM AVREAM. ) Signorum militarium, & insignium regibus primum, & antiquissimum reor aquilam auium reginam fuisse, Iouem imaginis auctorem ferunt, cum illam adhibuit in bello contra Titanas, inde ad Getes, ab his ad Traianos, à Troianis in Latium demum ab Aenea deportatam. Vlysses Aldrouandus Lipsium sequutus, ipsos Romanos inuentores huius imaginis, & vsus constituit. Noster Delrius Romanos à Persis aquilarum vsus sumpsisse cæset, quod nec Lipsius inficiatur. Quod mihi vero non procul videtur, cum Persæ multis ante Romanos annis aquila sint vsi, vt Xenophon de vtroque Cyro scribit: *ἦν δὲ αὐτῶ τὸ σημεῖον αἰετὸς χρυσοῦς, ἐπὶ δόρατι & μακρῷ, ἀνατεταμένον, καὶ νῦν δὲ ἐστὶ τὸ τὸ σημεῖον τῶν Περσῶν βασιλεῖ διαμένει*: *Erat ei signum aquila aurea, in hasta longa extensa, at nunc quoque ipsum hoc insigne Persarum regi manet.* Idem in Cyro Minor: *καὶ τὸ βασιλεῖον σημεῖον ὄρεον ἔρασαν αἰετὸν τινα χρυσοῦν ἐπὶ πέλιτις, ἐπὶ ἔυλον ἀνατεταμένον.* Regiū insigne se videre dicebant, aquilam auream in Pelta super hastam extensam. Si Senecæ credendum, tuit aquila iam in caltris antè bellum Troianum, Sic enim ille—

— tota nudatis stetit

Aquila tegiū insigne & imago. Origo.

Acies

*Acies in armis. Area, iam bellum cient,  
Aquilaq; pugnam signifer mota vocat.*

Seneca ex-  
plicatus.

Sed cum Statius nullius Aquilæ meminerit in tota sua Thebaide, Seneca hoc non ex Græcorum vsu, sed Romanorum more loquutus videri potest. Magna mihi copia esset narrandi, de his aquilæ insignibus, & religione, altaribusq; de quibus & Cicero aduersus Catilinam scripsit, & innumeri alij, ego actum non agam, præsertim cum & Gesnerum in promptu habeas, & post Gesnerum diligentissimum Orinthographum Vlystem Aldrouandum.

Artaxerxis  
vestis septē  
millionib.  
æstimata &  
ducentis  
millibus  
Philippicis.

CULTVS REGIS INTER OMNIA LVXVRIA NOTABANTVR ) Iam supra monui ex Plutarcho cultum Artaxerxis fuisse τῶν μυρίων ἑξήσχιλιόν ταλάντων, hoc est duodecim millium talentorum; & credibile est, non fuisse minorem Darij luxum, & fortè an etiam maiorem, cum sequens plerumque sæculum priora tempora vitij & diuitijs superaret. Præsertim cum Curtius exertè Darij regiã vestem admirabilitatis causã describat, & velut luxuriæ exemplum proponat. Porro in descriptione primū genus ponit, mox ad partes descendit, postquã generatim dixit cultū regis luxuria fuisse notabile. Nihil est ergo, quod in stuporẽ datur, qui scripserūt de luxu Romanorū, siue antiqui, siue nostri A Euiã autores. Quid enim est quadringēties HS. ad ducēties, octagies, octies millies cētena millia HS. quæ nõ vnū, sed ducenta millia Philippæorū supra septē millies cētena millia colligunt, quadringēties aut vnum tantū efficiunt nostra æstimatione. Meursius pro floreno ponit, quadraginta staurophoros, nos octoginta pro Philippæo. Quid ergo Plinius Lollia Paulina margaritas vexat cū scribit: *Ne serio quidẽ ac solẽm carimoniarū aliquo apparatu, sed mediocriū etiã spōsaliū crena, smaragdīs, margaritūq; opertã, alterno textu fulgentibus toto capite, crinibus, spiris, auribus, collo, manibus, digitisq; quod summã quadringēties HS. colligebãt, ipsa confestim parata nūcupationū tabulis comprobare. Altius Romanarū feminarū luxus (nã virorū moderatior fuit) nunquã ascendit. At si cū Reginis Persarum componas, paupertas fuit, & sobrietas Romanorū luxuria. Integræ ciuitates, prouinciæ, regiones, vectigales erant mūdo muliebri reginarū, supra modū enim, & δεινῶ φιλόκομος, vt Aelianus loquitur, erãt Regina, & Cicero affirmat. Solere, aiūt, barbaros reges Persarū, ac Syrorum plures vxores habere: his aut vxoribus ciuitates attribueri hoc modo: Hęc ciuitas mulieri redimiculum præbeat, hæc in collū, hæc in crines. Ita populos habent vniuersos nõ solū conscios libidinis, verū etiã administratos. Ita de regionibus testatur Socrates apud Platonem, regionem quandam zonam, & aliam calyptram reginã dictam. Et Athenęus de Atyllante Aegypti, quam zonam reginã vocabat. Sed ad regis cultū redeamus. Obserua luxuriam non de Venere, sed veste etiam dici.*